
                  PATVIRTINTA 

                Šilutės meno mokyklos                 

direktoriaus   2023-04-26   

                                                                                                        įsakymu Nr. V-44 

 
 

 
  

 

ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS  
(LIETUVININKŲ G. 38, LT-99179 ŠILUTĖ) 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ 

VALDYMO PLANAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šilutė 

2023 



 2 

Turinys 
 

I. PLANO TAISYMO LAPAS ................................................................................................... 3 

II. PLANO KOPIJŲ (PLANO IŠRAŠŲ) SKYRIMO LAPAS .................................................. 4 

III. BENDROSIOS NUOSTATOS ............................................................................................ 4 

3.1. Valdymo plano tikslai .......................................................................................................... 4 

3.2. Įstaigos trumpas apibūdinimas ............................................................................................ 5 

3.3. Pagrindinės plano sąvokos ir trumpiniai ............................................................................. 7 

3.4. Plano teisinis pagrindas........................................................................................................9 

3.5. Plano rengėjai ir jų kontaktiniai duomenys..........................................................................9 

3.6. Plano aktyvinimas ir atšaukimas........................................................................................10 

IV. GALIMI PAVOJAI ............................................................................................................ 10 

V. PERSPĖJIMO APIE GRESIANTĮ AR SUSIDARIUSĮ ĮVYKĮ, EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ, 

EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ ORGANIZAVIMAS IR VEIKSMŲ KOORDINAVIMAS..12 

VI. INFORMACIJOS APIE ĮVYKĮ, EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ AR EKSTREMALIĄJĄ 

SITUACIJĄ GAVIMO IR PERDAVIMO TVARKA ............................................................. 15 

VII. DARBUOTOJŲ, MOKINIŲ, LANKYTOJŲ APSAUGA GRESIANT AR SUSIDARIUS 

ĮVYKIUI, EKSTREMALIAJAM ĮVYKIUI AR EKSTREMALIAJAI SITUACIJAI ............ 17 

7.1. Darbuotojų, mokinių, lankytojų evakavimo organizavimas ir tvarka ............................... 17 

7.2. Darbuotojų asmeninės apsaugos priemonės ...................................................................... 18 

7.3. Kolektyvinės apsaugos statiniai ir jų panaudojimo galimybės ………………………….19 

7.4. Pirmosios pagalbos suteikimas .......................................................................................... 20 

VIII. GALIMŲ PAVOJŲ LIKVIDAVIMO IR JŲ PADARINIŲ ŠALINIMO    

ORGANIZAVIMAS IR KOORDINAVIMAS ........................................................................ 20 

8.1. Pavojingos ar ypač pavojingos užkrečiamosios ligos (epidemijos ir/ar pandemijos) ....... 21 

8.2. Gaisras įstaigos patalpose ir veiksmai ............................................................................... 21 

8.3. Pavojus valstybės saugumui .............................................................................................. 24 

8.4. Pastatų griuvimai…………………………………………………..……………………..23 

8.5. Teroristiniai išpuoliai  ........................................................................................................ 23 

8.6. Pavojingas radinys ………………………………………………………………………23 

8.7. Cheminių medžiagų paskleidimas ………………………………………………………24 

8.8. Uraganas, labai smarkus vėjas …………………………………………………………..24 

IX. SAVIVALDYBĖS EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO PLANE NURODYTŲ 

UŽDUOČIŲ VYKDYMO ORGANIZAVIMAS ……………………………………………25  

X.VEIKSMAI ĮSTAIGOS VEIKLOS TĘSTINUMO UŽTIKRINIMUI. ............................... 25 

XI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS ...................................................................................... 27 

PRIEDAI .................................................................................................................................. 28 

 

 



 3 

I. PLANO TAISYMO LAPAS 
 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo plano (toliau – Planas) taisymas – plane esančios informacijos 

pakeitimas. Plano taisymo procedūrą kartą per metus atlieka Šilutės meno mokyklos ūkvedys, 

atsakingas už civilinę saugą įstaigoje. Pataisyta informacija išsiuntinėjama plano turėtojams. Visos 

pataisos turi būti registruotos pateiktoje lentelėje. 

 

Eil.Nr. 

 

Kas pataisyta Data Atsakingo asmens pareigos, 

vardas, pavardė, parašas 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



 4 

II. PLANO KOPIJŲ (PLANO IŠRAŠŲ) SKYRIMO LAPAS 
 

                Patvirtinto plano kopijos (plano išrašai), kurios išsiųstos (išdalintos) visoms 

suinteresuotoms institucijoms. 

Eil. Nr. Kam pateiktos plano kopijos (plano 

išrašai), pateikimo būdas 

Data Atsakingo asmens pareigos, 

vardas, pavardė, parašas 

Plano kopijos: 

1.  Šilutės rajono savivaldybės 

administracijos Viešųjų paslaugų 

skyrius 

 Civilinės saugos specialistas 

Rimantas Zimantas 

2.    

3.    

Plano išrašai: 

    

    

    

 

III. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

              3.1. Valdymo plano tikslai 

             Mokyklos ekstremaliųjų situacijų valdymo planas - tai dokumentas, kuris padeda 

mokyklai administracijai organizuoti ir koordinuoti ekstremalių įvykių likvidavimą ir jų 

padarinių šalinimą. 

Plano parengimo būtinybė grindžiama ekstremalių situacijų atsiradimo dėl gamtinio, 

techninio, ekologinio ar socialinio pobūdžio priežasčių tikimybe. Ekstremalios situacijos gali 

sukelti staigų bei didelį pavojų žmonių sveikatai, turtui, gamtai arba žmonių žūtį, sužalojimą bei 

turtinius nuostolius. Planas reikalingas tam, kad būtų tinkamai organizuojami ir koordi-nuojami 

mokyklos darbuotojų ir mokinių veiksmai rengiantis ekstremalioms situacijoms, bei vykdant 

žmonių, aplinkos ir turto apsaugą, organizuojant gelbėjimo ir ekstremalių situacijų padarinių 

šalinimo darbus. 

Plano tikslai: 

-  padėti įstaigos vadovui, asmeniui atsakingam už civilinę saugą organizuoti ir 

koordinuoti gresiančių ar susidariusių ekstremaliųjų situacijų, ekstremaliųjų įvykių likvidavimą 

ir jų padarinių šalinimą; 

- įvertinti galimas ekstremaliąsias situacijas ir atlikti galimų pavojų ir ekstremaliųjų  

situacijų rizikos analizę; 

-  prognozuoti ekstremaliąsias situacijas ir numatyti prevencines priemones, kad iš 

anksto pasirengus būtų išvengta ekstremaliosios situacijos arba sumažėtų galimybė jai kilti, o 

susidarius ekstremaliajai situacijai, būtų mažiau pakenkta įstaigos darbuotojams, klientams, 

turtui bei aplinkai; 

- užtikrinti optimalų įstaigos materialinių išteklių panaudojimą gresiant ar susidarius  

ekstremaliosioms situacijoms;  

- laiku kreiptis į atitinkamas institucijas dėl pagalbos suteikimo ir materialinių  



 5 

išteklių pasitelkimo, organizuoti ekstremaliųjų situacijų padarinių šalinimo darbus (perspėti 

darbuotojus ir klientus, galinčius patekti į pavojingo poveikio zoną, apie įvykį ar ekstremaliąją 

situaciją, informuoti įstaigos atsakingus darbuotojus, avarines tarnybas ir kitas suinteresuotas 

institucijas, organizuoti pirminius neatidėliotinus gelbėjimo darbus, prireikus organizuoti 

darbuotojų ir klientų evakavimą); 

-  įvertinti padarytą žalą aplinkai bei įstaigai; 

-  rengti darbuotojus praktiniams veiksmams, gresiant ar susidarius ekstremaliosioms  

situacijoms, skatinti jos iniciatyvą civilinės saugos srityje ir stiprinti pasitikėjimą civilinės saugos 

sistemos veikla. 

 

              3.2. Įstaigos trumpas apibūdinimas 

 

Įstaigos pavadinimas: Biudžetinė įstaiga – Šilutės meno mokykla. 

Įstaigos kodas: 190698118.  

Įstaigos adresas: Lietuvininkų g. 38, LT-99197, Šilutė. Kontaktai: tel.: +370 441 76555; 

el. paštas: silutesmenomokykla@gmail.com . 

Įstaigos steigėjas – Šilutės rajono savivaldybės taryba. 

Įstaigos vadovas: direktorė Daiva Pielikienė, fiksuotas tel. Nr. +370 441 76555,  mob. 

tel. Nr. +370 656 62331, el. paštas: daiva.piel@gmail.com 

Įstaigos darbuotojas, atsakingas už civilinę saugą: Mokyklos ūkvedys Rimantas 

Barauskas, fiksuotas tel. Nr. +370 441 76555, mobilus tel. Nr. +370 68610316, el. paštas: 

r.barauskas@silutesmenomokykla.lt  

Šilutės meno mokykla yra miesto centrinėje dalyje (4 priedas), tarp Lietuvininkų ir 

Žalgirio gatvių. Pastatas yra mūrinis, sudėtingo plano, dviejų korpusų, vieno - trijų aukštų su 

palėpe, su vidaus kiemu, laikrodžio bokšteliu. Korpusai stačiakampio plano, išilgine ašimi 

orientuoti “Šiaurės” – “Pietų” kryptimi. Pagrindinis klasių korpusas trijų aukštų. Centrinis 

įėjimas į pastatą iš “Vakarų” pusės. Prie antro įėjimo į pastatą įrengtas neįgaliųjų įvažiavimas. 

Nedidelis holas ir pagrindinė laiptinė į vidaus kiemelio pusę. Pastato rūsyje įrengtas šilumos 

mazgas. Klasės išdėstytos abipus koridorių. Pagrindinio korpuso tęsinyje, “Pietų” pusėje yra aktų 

sale. Rytiniame korpuse prie Žalgirio g. yra šokių salė, įrengtos klasės, kabinetas ir dirbtuvės. 

Rytinio ir vakarinio korpusų jungtyje, prie pagrindinės Lietuvininkų g., yra trijų aukštų 

laikrodžio bokštelis ir antra laiptinė. Bokštelio pirmame aukšte dvejos įėjimo durys, šiuo metu 

nenaudojamos. Tarp rytinio ir vakarinio korpusų yra siauras, ilgas vidaus kiemelis. Į kiemelį 

patenkama iš abiejų laiptinių. 

Įstaigos pastatas yra Valstybės saugomas kultūros paveldo objektas. 

Įstaigos teritorijos plotas – 6835 m2  (Lietuvininkų g. 38, Šilutė). 

Įstaigos (pastato) bendras plotas – 2446,71 m2,  kiemo bendras plotas – 4388,29 m2  

Įstaigoje dirba 51 darbuotojas (7 priedas). 

Įstaigoje vienu metu daugiausia gali būti apie 150 mokinių (skaičius kintamas, pagal 

savaitės dieną, pasirinktos veiklos užsiėmimus ir laiką). 

Didžiausias žmonių skaičius: ~230  

Įstaigos darbo laikas (pirmadienis – penktadienis), 8.00 – 20.00 val. 

Priešgaisrinė sauga: savalaikiam pavojingų gaisro faktorių aptikimui bei žmonių 

informavimui apie gaisrą, taip pat veiksmingam pavojingų gaisro faktorių šalinimui Mokykloje 

numatytos šios gaisrinės saugos priemonės:  

mailto:silutesmenomokykla@gmail.com
mailto:daiva.piel@gmail.com


 6 

a.  gaisrinės signalizacijos sistema su dūmų detektoriumi ir gaisrinės signalizacijos 

sirena – 1 vnt.; 

b. milteliniai gesintuvai MG-6 – 6 vnt. 

c.  milteliniai gesintuvai MG-4 – 2 vnt. 

Mokyklos pastate priešgaisrinių čiaupų nėra. Gesintuvų išdėstymo vietos yra pažymėtos 

evakuacijos plane ( 5 priedas). 

Ryšiai: pranešimas apie incidentą bus vykdomas mobiliaisiais ir laidiniais telefonais, 

internetinio ryšio tinklu.  

Elektros energiją įstaigai tiekia AB „Energijos skirstymo operatorius“. Į objektą įvesta 

viena elektros tiekimo linija. Elektros atjungimo skydinė – I aukšte ( 5 priedas). 

Geriamąjį vandenį įstaigai tiekia - UAB „Šilutės vandenys“požeminėmis trasomis. 

Mokykla turi 1 šalto vandens įvadą. Karštas vanduo poreikiams tenkinti tiekiamas iš miesto 

centralizuotų šildymo tinklų. Vandens atjungimo taškas – I aukšte ( 5 priedas). Esant įvykiui, 

ekstremaliam įvykiui ar ekstremaliai situacijai ir būtinybei atjungti vandens tiekimą, Įstaigoje už 

vandens tiekimo atjungimą atsakingas ūkvedys Rimantas Barauskas, mob. Nr. +370 686 10316.  

Kanalizacijos sistema prijungta prie Šilutės miesto kanalizacijos tinklo. 

Patalpų šildymas - šilumą teikia UAB „Šilutės šilumos tinklai“. Šildymo sistema 

pajungta nuo šilumos mazgo, esančio įstaigos pastato rūsyje. Esant įvykiui, ekstremaliam įvykiui 

ar ekstremaliai situacijai ir būtinybei atjungti šilumos tiekimą Įstaigoje, už atjungimą atsakinga 

UAB ,,Avižeda“, adresas Tilžės g. 24, Šilutė, telefono Nr.8 441 76577, el. paštas 

avizeda@gmail.com.  

Alternatyvių šilumos šaltinių nėra. Laikinai būtų galima panaudoti elektrinius 

šildytuvus.  

Vėdinimo sistema: mokyklos patalpose yra natūrali ir priverstinė ventiliacija. 

Gamtinės dujos mokykloje nenaudojamos. 

Greta nėra padidintos rizikos objektų. 

Turimos technikos ir transporto priemonių: nėra. 

Nedarbo metu, išeiginėmis ir švenčių dienomis apsaugos signalizacija pajungiama prie 

saugos tarnybos UAB „Apsaugos komanda“, tel. (8-46) 343070,  el. p. 

info.klaipeda@komanda.lt, centrinį stebėjimo pultą (tel. Nr.1876). Už pajungimą ir atjungimą 

atsako mokyklos administracijos darbuotojai. 

Mokykla priskyrta prie Kolektyvinės apsaugos statinių. Kolektyvinei darbuotojų ir 

mokykloje esančių žmonių apsaugai gali būti panaudotos mokyklos patalpos. Mokyklos rūsys 

apsaugai nepritaikitas.  

Apsaugos priemonių, respiratorių ir kitų kolektyvinių apsaugos priemonių nėra. 

Pavojingų cheminių medžiagų įstaigoje: nėra. Įstaigos buitinėms reikmėms naudojamos 

cheminės valymo bei dezinfekavimo priemonės. Dailės skyrius vaikų ugdymui naudojami dažai 

ir priemonės yra vadens pagrindu. 

 Veikla - neformalusis vaikų švietimas: 

                VEIKLOS TIKSLAI: 

1. Gerinti mokyklos veiklą ir užtikrinti optimalias mokinių ugdymo ir mokytojų  

darbo sąlygas, patalpas pritaikyti mokyklos specifinei veiklai.  

 2. Kokybiškam vaikų ugdymui būtina nuolat atnaujinti mokyklinį inventorių,  

muzikos instrumentus.  

 3. Modernizuoti ugdymo procesą, įdiegiant informacijos ir komunikacijos  

mailto:avizeda@gmail.com
mailto:info.klaipeda@komanda.lt


 7 

technologijas, ir taip padaryti mokymosi procesą įdomesniu, atitinkančiu šiuolaikinius vaiko 

poreikius. 

 4. Meno kolektyvai ir individualūs atlikėjai dalyvauja tarptautiniuose,  

respublikiniuose ir regioniniuose konkursuose, festivaliuose, rengiamos  išvažiuojamosios  

mokinių dailės darbų parodos, plenerai, todėl mokyklai būtina užtikrinti mokinių nuvežimo į 

renginius sąlygas.  

                VEIKLOS UŽDAVINIAI: 

                 1. Siekti individualios kiekvieno ugdytinio pažangos, organizuojant meninius projektus, 

kultūrinius renginius miesto bendruomenei. 

2. Tęsti mokyklos pastato vidaus renovacijos darbus, pritaikant specifinėms  

mokyklos reikmėms. 

       3.  Nuolat atnaujinti instrumentų ir ugdymo priemonių bazę. 

 

              3. 3. Pagrindinės plano sąvokos ir trumpiniai 

 
Rekomendacijose vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos civilinės saugos 

įstatyme, Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatyme ir Valstybiniame 

ekstremaliųjų situacijų valdymo plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. 

spalio 20 d. nutarimu Nr. 1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo plano 

patvirtinimo “. 

Aplinkos apsauga - natūralios ir žmogaus paveiktos ar sukurtos aplinkos saugojimas 

nuo fizinio, cheminio, biologinio ir kitokio neigiamo poveikio ar pasekmių, atsirandančių 

įgyvendinant planus ir programas, vykdant ūkinę veiklą ar naudojant gamtos išteklius.  

Asmens sveikatos priežiūra - valstybės licencijuota fizinių ir juridinių asmenų veikla, 

kurios tikslas laiku diagnozuoti asmens sveikatos sutrikimus ir užkirsti jiems kelią, padėti atgauti 

ir sustiprinti sveikatą.  

Avarija – nenumatytas nelaimingas įvykis dėl darbo priemonių gedimo, darbo ar 

technologinio proceso pažeidimo, ar kitų nenumatytų techninių aplinkybių. Sukėlęs pavojų 

žmonėms, aplinkai ir padaręs ar galėjęs padaryti žalos darbuotojų sveikatai. 

Civilinė sauga – veikla, apimanti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų 

įstaigų, ūkio subjektų ir gyventojų pasirengimą ekstremaliosioms situacijoms, veiksmus joms 

gresiant ar susidarius, ekstremaliųjų situacijų likvidavimą ir jų padarinių šalinimą. 

 Civilinės saugos sistemos parengtis – civilinės saugos sistemos subjektų pasirengimas 

reaguoti į susidariusią ekstremaliąją situaciją. 

Civilinės saugos pratybos – valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, 

ūkio subjektų mokymas ir civilinės saugos sistemos parengties patikrinimas, kai tariamomis 

ekstremaliosiomis sąlygomis tikrinami veiksmai ir procedūros, numatytos ekstremaliųjų situacijų 

valdymo planuose, tobulinami valdymo įgūdžiai, mokomasi praktiškai organizuoti gyventojų ir 

turto apsaugą nuo ekstremaliųjų situacijų poveikio ir atlikti gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotinus 

darbus, likviduoti įvykius, ekstremaliuosius įvykius ar ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų 

padarinius. 

 Civilinės saugos slėptuvės - įvairiai žmonių veiklai įprastomis aplinkybėmis skirti 

pastatai ar jų patalpos bei kiti statiniai (pastatai), kurie taip pat tinka žmonių apsaugai nuo 

pavojingų poveikių esant ekstremalioms situacijoms. Šie pastatai turi dvi lygiavertes paskirtis ne 

žmonių veiklos ir žmonių apsaugos. 



 8 

 Ekstremalioji situacija – dėl ekstremaliojo įvykio susidariusi padėtis, kuri gali sukelti 

staigų didelį pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, turtui, aplinkai arba gyventojų žūtį, 

sužalojimą ar padaryti kitą žalą. 

Ekstremalusis įvykis – nustatytus kriterijus atitinkantis, pasiekęs ar viršijęs gamtinis, 

techninis, ekologinis ar socialinis įvykis, kuris kelia pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 

socialinėms sąlygoms, turtui ir (ar) aplinkai. 

Ekstremalių situacijų komisija – iš valstybės politikų, valstybės ir (ar) savivaldybių 

institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų ir (ar) darbuotojų, profesinės karo tarnybos karių 

sudaroma nuolatinė komisija, koordinuojanti ekstremaliųjų situacijų prevenciją, valdymą, 

likvidavimą ir padarinių šalinimą. 

 Ekstremaliųjų situacijų prevencija – kryptingai vykdoma pasirengimo 

ekstremaliosioms situacijoms priemonių visuma, kad būtų išvengta ekstremaliųjų situacijų arba 

mažėtų jų galimybė, o susidarius ekstremaliajai situacijai būtų kuo mažiau pakenkta 

gyventojams, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklai, 

turtui ir aplinkai.  

Ekstremaliojo įvykio kriterijai – stebėjimais ir skaičiavimais nustatyti arba 

tarptautinėje praktikoje naudojami fizikiniai, cheminiai, geografiniai, medicininiai, socialiniai ar 

kiti įvykio mastą, padarinius ar faktą apibūdinantys dydžiai arba aplinkybės (kritinės ribos), 

kuriuos atitinkantis, pasiekęs ar viršijęs įvykis laikomas ekstremaliuoju.  

Ekstremaliosios situacijos židinys – vieta, kurioje įvyko įvykis ar ekstremalusis 

įvykis, ir teritorija, apimanti didžiausio pavojaus sritį apie tų įvykių vietą, kurioje gresia įvykio ar 

ekstremaliojo įvykio veiksnių pavojai ten esančių gyventojų sveikatai ir (ar) gyvybei, turtui ir 

(ar) aplinkai. 

Ekstremaliųjų situacijų operacijų centras (toliau – operacijų centras) – iš valstybės ir 

(ar) savivaldybių institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų ir (ar) darbuotojų, ūkio subjektų 

darbuotojų sudaromas organas, vykdantis ekstremaliųjų situacijų prevenciją, užtikrinantis 

ekstremalių situacijų komisijos priimtų sprendimų įgyvendinimą, organizuojantis ir 

koordinuojantis įvykių, ekstremaliųjų įvykių ir ekstremaliųjų situacijų likvidavimą, padarinių 

šalinimą, gyventojų ir turto gelbėjimą.  

Ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas (toliau – operacijų vadovas) – civilinės 

saugos sistemos subjekto valstybės tarnautojas, darbuotojas ar valstybės politikas, paskirtas 

vadovauti visoms civilinės saugos sistemos pajėgoms, dalyvaujančioms likviduojant ekstremalųjį 

įvykį ar ekstremaliąją situaciją ir šalinant jų padarinius ekstremaliosios situacijos židinyje. 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo planas – dokumentas, kuriuo reglamentuojamas 

materialinių ir žmogiškųjų išteklių sutelkimas ir valdymas gresiant ar susidarius 

ekstremaliosioms situacijoms. 

Kolektyvinės apsaugos statinys – statinys ar patalpa, kurią ekstremaliųjų situacijų ar 

karo metu galima pritaikyti gyventojams apsaugoti nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai 

pavojingų veiksnių. 

Gelbėjimo darbai – veiksmai, kuriais įvykių, ekstremaliųjų įvykių ar ekstremaliųjų 

situacijų metu siekiama išgelbėti gyventojų gyvybes, sveikatą ir turtą, suteikti jiems pirmąją 

medicinos pagalbą ir (ar) nugabenti juos į sveikatos priežiūros įstaigas, taip pat apsaugoti 

aplinką.  

Koordinavimas – tai sprendimų ir veiksmų suderinamumas. Kolektyvinės apsaugos 

statinys – statinys ar patalpa, kurią ekstremaliųjų situacijų ar karo metu galima pritaikyti 

gyventojams apsaugoti nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių. 



 9 

Materialiniai ištekliai – nekilnojamasis turtas, transporto priemonės, statybinės 

medžiagos ir kiti ištekliai, kurie teisės aktų nustatyta tvarka gali būti panaudoti gresiančioms ar 

susidariusioms ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų veiklai palaikyti ir atkurti. 

Pavojingasis objektas – visa veiklos vykdytojo valdoma teritorija, įskaitant įprastą ir 

susijusią joje esančią infrastruktūrą ar vykdomą veiklą, kurios viename ar keliuose įrenginiuose 

yra pavojingųjų medžiagų. 

Perspėjimo sistema – visuma organizacinių ir techninių priemonių, kuriomis siekiama 

užtikrinti garsinio perspėjamojo civilinės saugos signalo davimą ir (ar) informacijos apie 

gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus padarinius, jų šalinimo priemones ir 

apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus perdavimą gyventojams, valstybės ir 

savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams.  

Prevencija – kryptingai vykdoma pasirengimo ekstremalioms situacijoms priemonių 

visuma, kad iš anksto pasirengus būtų išvengta ekstremalios situacijos arba mažėtų galimybė jai 

kilti, o susidarius ekstremaliai situacijai būtų mažiau pakenkta žmonėms, turtui bei aplinkai.  

Slėptuvė – specialiosios paskirties statinys arba specialiai įrengta patalpa gyventojams, 

kurie užtikrina valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiklą ekstremaliųjų situacijų ar 

karo metu, apsaugoti nuo atsiradusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių.  

Ūkio subjektas – Lietuvos Respublikoje įsteigta ir (arba) veikianti įmonė, įstaiga ar 

organizacija, kuri įstatymų nustatyta tvarka verčiasi komercine, ūkine, finansine, profesine ar 

kita veikla 

Trumpiniai: 

ESVG – Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupė; 

ESK – Šilutės rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų komisija; 

ESOC – Šilutės rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras; 

              ŠRS PT – Šilutės rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba; 

ŠRPK – Apskrities vyriausiasis policijos komisariatas; 

GMPS – Greitosios medicininės pagalbos stotis. 

 

              3.4. Plano teisinis pagrindas 

 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo planas parengtas vadovaujantis: 

3.4.1. Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo Nr. VIII-971 14 

straipsnio 5 dalimi (nauja įstatymo redakcija nuo 2023-01-01). 

3.4.2. PAGD prie VRM direktoriaus 2011 m. vasario 23 d. įsakymu Nr. 1-70 „Dėl 

ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo “ (nauja 

suvestinė nuo 2022-11-18). 

3.4.3. PAGD prie VRM direktoriaus 2011 m. birželio 2 d. įsakymu Nr. 1-189 „Dėl 

galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizės atlikimo rekomendacijų patvirti-nimo“. 

3.4.4. PAGD prie VRM direktoriaus 2010 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. 1-134 „Dėl 

Kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi organizuoti ekstre-maliųjų 

situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių vadovai turi 

sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, patvirtinimo “ (nauja suvestinė nuo 2021-05-

01).  

 

              3.5. Plano rengėjai ir jų kontaktiniai duomenys 



 10 

                

              3.5.1. Planą parenge Šilutės meno mokyklos ūkvedys, atsakingas už civilinę saugą (10 

priedas).  

3.5.2. Kontaktiniai duomenys:  

Eil. 

Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Kontaktiniai duomenys 

1. 
Rimantas 

Barauskas 
Ūkvedys 

laidinio tel. Nr. +370 441 76555,  

mob. tel. Nr. +370 68610316,  

el. paštas: r.barauskas@silutesmenomokykla.lt 

 

              3.6. Plano aktyvinimas ir atšaukimas 

 

3.6.1. Planą aktyvuoja, atšaukia, vadovauja veiksmams ir juos koordinuoja: 

Eil. 

Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Kontaktiniai duomenys 

1. Daiva Pielikienė Direktorė 

laidinio tel. Nr. +370 441 76555,   

mob. tel. Nr. +370 656 62331,  

el. paštas: daiva.piel@gmail.com 

 

3.6.2. Nesant direktorės, Planą aktyvuoja, atšaukia, vadovauja veiksmams ir juos 

koordinuoja: 

Eil. 

Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Kontaktiniai duomenys 

1. Arnoldas Milukas 

Direktoriaus 

pavaduotojas 

ugdymui 

laidinio tel. Nr. +370 441 62277,  

mob. tel. Nr. +370 698 84030,  

el. paštas: silutesdaile@gmail.com. 

 

3.6.3. Gaisro atveju, aktyvavus Mokyklos ekstremaliųjų situacijų valdymo planą, 

aktyvuojamas mokyklos darbuotojų veiksmų, kilus gaisrui planas. 

 

IV. GALIMI PAVOJAI 

 

4.1. Galimų pavojų sąrašas nustatomas remiantis moksliniais, statistiniais, istoriniais 

duomenimis, specialistų ir ekspertų vertinimais, Lietuvos ir kitų šalių patirtimi, analizuojamos 

aplinkos apžiūra, įvykių modeliavimu, taip pat Ekstremalių įvykių kriterijais, patvirtintais 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022-12-29 nutarimu Nr. 1317 ir Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2011-11-11 įsakymo Nr. D1-870 „Dėl stichinių, katastrofinių meteorologinių 

reiškinių rodiklių patvirtinimo“ reikalavimais. 

4.2. Atlikus įstaigos galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę (1 priedas), 

nustatyti keturi galimi pavojai, kurių rizikos lygis yra labai didelis ir didelis: 

 

Galimi pavojai 
Bendras rizikos vertinimas 

balai lygis 

Pavojingos užkrečiamosios ligos  40 labai didelis 

mailto:daiva.piel@gmail.com
mailto:silutesdaile@gmail.com


 11 

Gaisras 30 labai didelis 

Pavojus valstybės saugumui (nesankcionuoti užsienio valstybės 

ginkluotųjų pajėgų veiksmai) 

24 didelis 

Pastato griuvimas 22 didelis 

 

4.3. Nustatytų didelės ir labai didelės rizikos pavojų valdymo, likvidavimo ir jų 

padarinių šalinimo organizavimo ir koordinavimo veiksmai aprašyti  plano VIII skirsnyje. 

4.4. Ekstremaliųjų įvykių, ekstremaliųjų situacijų valdymui Įstaigoje direktoriaus  

įsakymu yra sudaryta ir patvirtinta Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupė (toliau – ESVG). 

ESVG sudėtis ir nuostatai pateikti (6 priedas). 

4.5. Įstaigos ESVG yra civilinės saugos ir gelbėjimo vientisos sistemos institucija, kuri 

įstaigos lygmenyje, kartu su kitomis civilinės saugos pajėgomis, užtikrina didelio masto 

nelaimių, technologinių avarijų ar katastrofų ir kitų ekstremalių situacijų padarinių likvidavimą, 

organizuoja darbuotojų bei mokinių ir turto gelbėjimą, užtikrina nenutrūkstamą jos veiklą 

ekstremalių situacijų metu. 

 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupė: 

 

Eil. 

Nr. 
Nariai Pavaduojantys Funkcijos 

1. 
Direktorius 

  

Pavaduotojas 

ugdymui 

Grupės vadovas, 

koordinatorius, funkcijų paskirstymas. 

2. Raštvedys 
Pavaduotojas 

ugdymui 

Komunikacija, protokolavimas, personalo 

apskaita ir planavimas, dokumentų rengimas. 

3. Ūkvedys 
Pavaduotojas 

ugdymui 

Prevencijos priemonių ir ekstremalių situacijų 

plano įgyvendinimo kontrolė, viešosios tvarkos 

užtikrinimas. 

4. Ūkvedys 
Pavaduotojas 

ugdymui 

Darbuotojų saugos ir sveikatos klausimai, 

instruktažas, apsauga. Aprūpinimo asmens 

apsaugos priemonėmis. Aprūpinimas 

vienkartinėmis apsaugos priemonėmis, jų 

apskaita 

5. Bibliotekininkas 
Pavaduotojas 

ugdymui 

Sergamumo stebėsena, prevencinių priemonių 

įgyvendinimas, mokymai, dokumentų rengimas, 

ataskaitos. 

6. Ūkvedys 
Direktorius 

 
Bendravimas su tiekėjais ir įmonėmis, 

transportavimas, apsauga, atliekų valdymas. 

7. Direktorius Ūkvedys Finansų valdymas, lėšų planavimas, apskaita 

 

4.6.  Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupės funkcijos kasdieninėje veikloje: 

4.6.1. Prognozuoti ekstremaliasias situacijas ir planuoti prevencines priemones. 

4.6.2. Rengti ir tikslinti Ekstremaliųjų situacijų valdymo planą.  

4.6.3. Spręsti perspėjimo ir informavimo sistemos plėtojimo ir tobulinimo klausimus. 

4.6.4. Kaupti materialinių išteklių atsargas ir technines priemones, kad padidinti įstaigos 

veiklos gyvybingumą ir saugumą galimų ekstremaliųjų situacijų atvejais.  



 12 

4.6.5. Organizuoti civilinės saugos pratybas, per kurias įstaigos civilinės saugos 

grandys, darbuotojai mokomi veikti įvykus ekstremaliajai situacijai.  

4.6.6. Organizuoti darbuotojų civilinės saugos mokymą. 

4.7. Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupės funkcijos ekstremaliosios situacijos atveju: 

4.7.1. Įvertinti susidariusią ekstremaliąją situaciją, jos pavojingumo laipsnį 

darbuotojams, mokiniams, lankytojams, turtui ir aplinkai.  

4.7.2. Perspėti bei informuoti darbuotojus, lankytojus apie susidariusią ekstremaliąją 

situaciją, būtinus veiksmus.  

4.7.3. Kontroliuoti ir koordinuoti civilinės saugos pajėgų, vykdančių pirminius 

gelbėjimo darbus, veiksmus.  

4.7.4. Pranešti specialiosioms ir avarinėms tarnyboms, valstybinės priežiūros 

institucijoms ir savivaldybės institucijoms apie susidariusią ekstremaliąją situaciją. 

4.7.5.  Organizuoti darbuotojų ir mokinių aprūpinimą asmeninėmis ir kolektyvinėmis 

apsaugos priemonėmis.  

4.7.6. Siekti užtikrinti paslaugų teikimą pagal savo veiklos profilį.  

4.7.7. Susidarius aplinkybėms, organizuoti darbuotojų ir mokinių evakavimą, pirminius 

gelbėjimo darbus ir jiems vadovauti. 

4.7.8. Nagrinėti galimybes dėl finansinių resursų racionalaus naudojimo ir skirstymo 

šalinant ekstremalių situacijų padarinius. 

4.8. Sprendimą dėl Ekstremaliųjų situacijų valdymo grupės darbo pradžios 

ekstremaliųjų situacijų atvejais priima ESVG vadovas arba jį pavaduojantis asmuo (ESVG 

vadovo pavaduotojas, koordinatorius), gavęs pranešimą apie ekstremaliąją situaciją.  

4.9. Pagrindinė ESVG darbo forma yra posėdžiai, kuriuos šaukia jos vadovas. 

Numatomas ESVG susirinkimo ir vadavietės punktas yra įstaigos direktoriaus kabinetas/ 

mokytojų patalpą. 

4.10.  ESVG, atsižvelgdama į ekstremalaus įvykio pobūdį ir vadovaudamasi šiuo 

Ekstremaliųjų situacijų valdymo planu, nagrinėja susidariusią ekstremaliąją situaciją, priima 

kolegialius sprendimus dėl Šilutės meno mokyklos civilinės saugos parengties ar veiksmų 

ekstremalių įvykių padariniams lokalizuoti ir šalinti. 

4.11. Įvykus incidentui objekte darbuotojų iškvietimui naudojami jų asmeniniai 

mobilieji telefonai.  

4.12. Darbuotojų ir valdymo grupių narių atvykimas centralizuotai nėra organizuojamas. 

Todėl kiekvienas atsakomybę nešantis grupės narys, ar darbuotojas, privalantis atvykti 

ekstremaliosios situacijos metu į įstaigą, savo atvykimą turi organizuoti savarankiškai. Tam 

tikslui gali būti panaudotos nuosavos transporto priemonės, viešasis transportas, kitos galimos 

susisiekimo priemonės. 

 

V. PERSPĖJIMO APIE GRESIANTĮ AR SUSIDARIUSĮ ĮVYKĮ, 

EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ, EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ 

ORGANIZAVIMAS IR VEIKSMŲ KOORDINAVIMAS 

 

5.1. Siekiant laiku perspėti gyventojus ir visas ekstremalios situacijos valdymo grupes 

apie gresiantį avarijų, gaivalinių nelaimių bei kitų ekstremaliųjų situacijų pavojų ir užtikrinti šios 

informacijos operatyvų perdavimą, Lietuvoje sukurta gyventojų perspėjimo ir informavimo 

sistema (GPIS). Yra nustatyti ir patvirtinti aštuoni civilinės saugos perspėjimo signalai, kurie 

galioja visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje (15 priedas). 



 13 

5.2. Perspėjimo ir informavimo tikslas – perspėti darbuotojus ir mokyklos lankytojus 

apie įvykį, ekstremalųjį įvykį ar ekstremaliąją situaciją, informuoti apie galimus padarinius bei 

pateikti savisaugos rekomendacijas. 

5.3. Gresiant ar susidarius įvykiui perspėjimo ir informavimo funkcijų vykdymą 

organizuoja direktoriaus pavaduotojas ugdymui Arnoldas Milukas, kuris Įstaigos vadovo 

įsakymu yra paskirtas atsakingu už perspėjimą ir informavimą. (9 priedas). 

5.4. Ekstremaliosios situacijos atveju direktoriaus pavaduotojas ugdymui, 

vadovaudamasis ekstremalių situacijų valdymo planu ir atsižvelgdamas į avarijos pobūdį, mastą 

bei galimą poveikį žmonių gyvybei ir sveikatai, nedelsiant perspėja darbuotojus. Perspėjimas 

vykdomas pagal Perspėjimo apie gresiantį ar susidariusį įvykį, ekstremalųjį įvykį, ekstremaliąją 

situaciją   schemą. 

 

Perspėjimo apie gresiantį ar susidariusį įvykį, ekstremalųjį įvykį,  

ekstremaliąją situaciją   darbo metu schema 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DARBUOTOJAS 

ATSAKINGAS UŽ CIVILINĘ 

SAUGĄ - ŪKVEDYS 

Rimantas Barauskas 

PIRMAS ĮVYKĮ PASTEBĖJĘS  

DARBUOTOJAS 

ĮSTAIGOS VADOVAS 

Daiva Pielikienė 

 

DIREKTORIAUS 

PAVADUOTOJAS UGDYMUI 

Arnoldas Milukas  

RAŠTVEDĖ 

Ulanda Stašionienė 

 

MOKYTOJAI 

KITI DARBUOTOJAI 

MOKINIAI 

LANKYTOJAI 

 

 

MOKYTOJAI 

KITI DARBUOTOJAI 

LANKYTOJAI 

 

 

MOKYTOJAI 

MOKINIAI  

KITI DARBUOTOJAI 

LANKYTOJAI 

 

 

 

KITI  

DARBUOTOJAI 

 

 

LANKYTOJAI 

 

 

 

MOKINIAI  

 

 

 

TĖVAI 

 

 

 

MOKYTOJAI 

 

 



 14 

 

5.5. Šilutės meno mokykloje naudojamos šios Perspėjimo ir informavimo priemonės: 

5.5.1. laidinis ir mobilusis telefono ryšys; 

5.5.2. kompiuterinio ryšio tinklas (elektroninis paštas); 

5.5.3. garsinės sistemos skambutis; 

5.5.4. pasiuntiniai. 

5.6. Žmonėms su negalia informaciją apie ekstremalųjį įvykį  teikia mokyklos 

personalas, ir (ar) šiuos žmones lydintys asmenys. 

5.7. Darbo metu jeigu įstaigoje yra elektra, informacija apie gresiantį ar susidariusį 

įvykį pranešama šia seka: 

5.7.1. Pirmas įvykį pastebėjęs darbuotojas informuoja apie tai įstaigos direktorių ir/arba 

darbuotoją, atsakingą už civilinę saugą. Įstaigos vadovas laidinėmis ryšio priemonemis apie 

įvykį informuoja direktoriaus pavaduotojį ugdymui. 

5.7.2. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui liepia mokyklos ūkvedžiui įjungti garsinį 

(ilgą) skambučio signalą, esantį pirmame aukšte, perduoda informaciją apie gresiantį ar 

susidariusį įvykį  mokyklos raštvedžiui bei trečiame aukšte esantiems darbuotojams ir 

mokiniams. 

5.7.3. Mokyklos raštvedys perduoda informaciją apie gresiantį ar susidariusį įvykį 

antrame aukšte esantiems darbuotojams  ir mokiniams. 

5.7.4. Ūkvedys įjungia garsinį skambutį (5 priedas), informuoja apie gresiantį ar 

susidariusį įvykį visus, esančius pirmame aukšte. 

5.8. Darbo metu, dingus elektrai, informacija perduodmaa ta pačia seka kaip nurodyta 

5.7.1. - 5.7.4 punktuose, tik mobiliojo ryšio priemonių pagalba bei paskleidžiama žodžiu. 

 

Perspėjimo apie gresiantį ar susidariusį įvykį, ekstremalųjį įvykį,  

ekstremaliąją situaciją   ne darbo metu schema 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAUGOS TARNYBA 

„APSAUGOS KOMANDA“ 

Tel. (846) 343070 

1876 

ĮSTAIGOS VADOVAS 

Daiva Pielikienė 

 

DARBUOTOJAS 

ATSAKINGAS UŽ CIVILINĘ 

SAUGĄ - ŪKVEDYS 

Rimantas Barauskas 

DIREKTORIAUS 

PAVADUOTOJAS UGDYMUI 

Arnoldas Milukas  



 15 

5.9. Ne darbo metu apie susidariusią situaciją perspėjama tokia tvarka: 

saugos tarnyba „Apsaugos komanda“ – Įstaigos vadovas – Asmuo atsakingas už civilinę saugą – 

Direktoriaus pavaduotojas ugdymui. 

5.10. Augant grėsmei ar plečiantis nelaimės mastams, įstaigos direktorius nurodo 

darbuotojams informuoti tėvus, kreipiasi į Šilutės miesto savivaldybės administracijos direktorių 

dėl savivaldybės perspėjimo sistemos panaudojimo. Apie vykdomą darbuotojų 

perspėjimą ir jo priežastį pranešama Administracijos direktoriui. 

 

VI. INFORMACIJOS APIE ĮVYKĮ, EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ AR 

EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ GAVIMO IR PERDAVIMO TVARKA 

 

6.1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymu 

1998 m. gruodžio 15 d. Nr. VIII – 971. 

6.2. Šilutės meno mokykloje ekstremaliųjų įvykių metu už informacijos priėmimą ir 

perdavimą vadovo įsakymu (10 priedas) yra paskirtas atsakingas asmuo už civilinę saugą –

ūkvedys. 

6.3. Perspėjimo, priėmimą ir perdavimą informacijos funkcijų darbas prasideda iš karto, 

sužinojus apie gresiantį ar susidariusį ekstremalių įvykį. Keitimosi informacija apie įvykį darbo 

ir ne darbo metu tvarka pateikta schemoje. 

 

Keitimosi informacija apie ekstremalų įvykį schema  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĮSTAIGOS VADOVAS 

Daiva Pielikienė 

DARBUOTOJAS, 

ATSAKINGAS UŽ CIVILINĘ 

SAUGĄ - ŪKVEDYS 

Rimantas Barauskas 

BENDRASIS PAGALBOS 

CENTRAS 

Tel. 112 

ŠILUTĖS RAJONO 

SAVIVALDYBĖS VIEŠŲJŲ 

PASLAUGŲ SKYRIAUS 

CIVILINĖS SAUGOS 

SPECIALISTAS 

Tel. (+370 441) 79 208 

Mob. tel. +370 659 42919 

ŠILUTĖS RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

VISUOMENĖS SVEIKATOS 

BIURAS 

Tel. (+370 441) 52 217 

ENERGIJOS SKIRSTYMO 

OPERATORIUS  

Tel. 1852 (elektros tinklų 

tarnyba)  

PIRMAS ĮVYKĮ PASTEBĖJĘS 

DARBUOTOJAS 

ŠILUTĖS RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 

EKSTREMALIŲJŲ 

SITUACIJŲ OPERACIJŲ 

CENTRAS 

Tel.  (+370 441) 79 208, 79 261 

 



 16 

6.4. Gavęs pranešimą (signalą) apie susidariusį ekstremalų įvykį ar situaciją, ūkvedys 

patikslina gautą informaciją ir nedelsiant informuoja vadovą. 

6.5. Priima ir teikia iš Šilutės rajono savivaldybės ir kitų ekstremaliųjų situacijų 

valdymo institucijų ir civilinės saugos pajėgų informaciją; 

6.6. Tikslina ir teikia duomenis, reikalingus ekstremalaus įvykio valdymui ar 

ekstremaliosios situacijos likvidavimui ir padarinių pažinimui; 

6.7. Sistemina siunčiamus ar gaunamus duomenis ir teikia juos atsakingiems asmenims; 

6.8. Jei įvykio, ekstremalaus įvykio ar ekstremaliosios situacijos mastai viršija 

mokyklos pajėgas, atsakingas už informacijos perdavimą asmuo, nedelsiant informuoja Šilutės r. 

savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų operacijų centro (tel. +370 441 79 208, 79 261);  

6.9 Gresiant ar susidarius įvykiui jis informuoja šias institucijas: 

6.9.1. Bendrąjį pagalbos centrą – tel. 112; 

6.9.2. Šilutės rajono savivaldybės Viešųjų paslaugų skyriaus civilinės saugos 

specialistui – tel. +370 441 79 208, mob. Tel. +370 659 42919; 

6.9.3. Šilutės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui – tel. +370 441 52 217; 

6.9.4. Energijos skirstymo operatorių –tel. 1852 (Elektros tinklų tarnyba), tel. 1804 

(Dujų tarnyba). 

6.10. Ekstremalios situacijos atveju visuomenei informacija tiesiogiai neteikiama, o 

perduodama Šilutės rajono savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų operacijų centro atsakingai 

grupei, kuri viešai skelbia ir platina turimą informaciją 

6.11. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo pajėgos, greitąją med. pagalbą iškviečiamos 

telefonais: - bendrasis pagalbos telefono numeris 112. 

6.12. Skambinantis turi pranešti šią informaciją apie įvykį:  

- Kur įvyko (tikslų adresą: Lietuvininkų g. 38, Šilutė, gaisro kilimo vietą); 

- Kas įvyko (įvykio pobūdį);  

- Kada įvyko (laiką);  

- Grėsmę žmonėms, turtui ir aplinkai;  

- Situacijos kaitą;  

- Pranešusiojo duomenis (vardą, pavardę, telefono numerį, buvimo vietą). 

6.13. Pranešimo teikimo, atsižvelgiant į ekstremalaus įvykio ar ekstremalios situacijos 

pobūdį, pavyzdys (11 priedas). 

6.13. Informacija teikiama nauduojantis ryšio priemonėmis: telefonu, elektroniniu paštu. 

6.14. Gavus informaciją apie įvykį, ekstremalųjį įvykį ar susidariusią ekstremaliąją 

situaciją už įstaigos ribų, atsakingas asmuo mokykloje organizuoja pasirengimo arba gelbė-jimo 

darbus.  

6.15. Ryšių su visuomene tvarka:  

6.15.1. Įstaigoje už informacijos perdavimą mokinių artimiesiems, žiniasklaidai ir 

kitoms visuomenės informavimo priemonėms atsakingas Įstaigos direktorius.  

6.15.2. Informacija incidento metu, ar po jo, gali būti perduodama pasitelkiant vietinį 

telefoną, mobilųjį telefoną, įstaigos elektroninį paštą, ar kitas informacijos viešinimo formas. 

6.15.3. Informacijos perdavimo periodiškumas priklauso nuo atsinaujinančių, ar 

besikeičiančių situacijos sąlygų.  

6.15.4. Leidimą pateikti informaciją suteikia įstaigos direktorius. 

 

 



 17 

 

VII. MOKYKLOS DARBUOTOJŲ, MOKINIŲ, LANKYTOJŲ APSAUGA 

GRESIANT AR SUSIDARIUS ĮVYKIUI, EKSTREMALIAJAM ĮVYKIUI 

AR EKSTREMALIAJAI SITUACIJAI 

 

              7.1.  Darbuotojų, mokinių, lankytojų evakavimo organizavimas 

 

7.1.1 Gresiant ar susidarius įvykiui, sprendimą evakuotis priima direktorius, o jam 

nesant, jį pavaduojantis asmuo. Sprendimą evakuotis gali priimti ir gelbėjimo darbų vadovas. 

7.1.2. Žmonių evakavimas organizuojamas: 

7.1.2.1. Pastatų griūties atveju; 

7.1.2.2. Vykstant gaisrams Įstaigoje ir už jos ribų; 

7.1.2.3.  Teroro akto Įstaigoje ar šalia jos atveju; 

7.1.2.4.  Pavojingo radinio Įstaigoje ar šalia jos atveju; 

7.1.2.5.  Gresiant ar susidarius kitoms ekstremaliosioms situacijoms. 

7.1.3. Darbuotojų evakavimas organizuojamas pagal darbo vietą. Pagrindinis 

evakuacijos tikslas – nukreipti žmones į saugias įstaigos teritorijos vietas arba žmonių 

susirinkimo punktus. 

7.1.4.  Atsižvelgiant į ekstremalios situacijos mastą, darbuotojų, mokinių ir lankytojų 

evakavimas organizuojamas šiais būdais : 

7.1.4.1.  Laikinas – iš įstaigos patalpų iki trumpalaikių teritorijos švarinimo darbų 

pabaigos, suteikiant laikinas patalpas. 

7.1.4.2.  Ilgalaikis – pagal aplinkybes, suteikiant laikinas apsistojimo (kolektyvines 

apsaugos) patalpas arba mokiniai (vyresnieji) savarankiškai išleidžiami į namus, nurodant 

judėjimo kriptį, mažamečiai mokiniai perduodami tėvams ar įstaigos darbuotojų padedami 

pristatomi į namus, ir tik po to darbuotojai išleidžiami į namus, kai atliekami ilgai trunkantys 

teritorijos švarinimo darbai. 

 

7.2. Šilutės meno mokyklos žmonių evakavimo tvarka:   

 

7.2.1. Sprendimą dėl darbuotojų ir mokinių evakavimo priima ir evakavimą organizuoja 

direktorius, nesant direktoriaus, jo funkciją atlieka įstaigos direktoriaus pavaduotojas ugdymui ar 

darbuotojas atsakingas už civilinę saugą.  

7.2.2. Direktorius, gavęs informaciją apie pavojų: 

7.2.2.1. Nutraukia darbus ir nurodo pradėti evakuaciją, o evakuotus asmenis vesti į 

susirinkimo vietą (8 priedas) ir vykdyti evakuotų darbuotojų ir/ar mokinių registraciją (12 

priedas).  

7.2.2.2.  Skambina Bendrajam pagalbos centrui (skubiai pagalbai) 112 numeriu ir 

praneša apie kilusį pavojų.  

7.2.2.3.  Atjungia elektros prietaisus kabinete, uždaro langus, uždaro duris, bet jų 

neužrakina. 

7.2.2.4.  Išeina į lauką pasitikti civilinės saugos sistemos pajėgų (policiją/greitosios 

medicinos pagalbos tarnybą/priešgaisrinę gelbėjimo tarnybą ar kt.), informuoja apie evakuotų 

žmonių skaičių ir atsako į jų klausimus apie įvykį. 

7.2.2.5.  Vykdo gelbėjimo darbų vadovo nurodymus. 



 18 

7.2.2.6.  Jei yra žinoma ar numatoma, kad gelbėjimo darbai, įvykio, ekstremaliojo įvykio 

ar ekstremaliosios situacijos šalinimo ar padarinių likvidavimo darbai užtruks ilgiau nei 1 val. ir 

dėl to negalima grįžti į įstaigos patalpas, direktorius duoda nurodymą laikinai perkelti mokinius 

iš susirinkimo vietos į iš anksto numatytą laikino perkėlimo vietą. 

7.2.3. Evakavimą iš pastato paskelbia, direktoriaus pavaduotojas ugdymui (jam 

nesant – raštvedys), įjungiant garsinį skambutį, esantį pirmo aukšto koridoriuje prie 101 klasės, 

budintis darbuotojas atrakina papildomas išėjimo duris. 

7.2.4.  Mokytojai išgirdę pavojaus skambutį, nutraukia visus užsiėmimus, atjungia 

elektros prietaisus kabinete, uždaro langus ir uždaro duris, bet jų neužrakina, mokinius surikiuoja 

po 2 į vieną eilę ir juda evakuacijos schemos išėjimo kryptimis (5 priedas), lydint dviems 

mokytojams (1 stovi priekyje, kitas gale mokinių vorelės). Esant 1 mokytojui – stovi gale 

vorelės. Klasėje esant tik mokytojui ir vienam mokiniui, mokytojas, išgirdęs pavojaus skambutį, 

nutraukia visus užsiėmimus ir su mokiniu juda evakuacijos schemoje nurodytomis išėjimo 

kryptimis: 

  • I aukšto mokiniai, lankytojai, darbuotojai juda link pagrindinio paradinių durų  

išėjimo. 

  • II aukšte dešnėje ir kairėje pusėse esančiuose kabinetuose mokiniai, darbuotojai ir  

lankytojai eina iki pagrindinių laiptų ir leidžiasi link pirmo aukšto išėjimo į kiemą.  

             • III aukšte dešinėje ir kairėje pusėse esančiuose kabinetuose mokiniai, darbuotojai ir  

lankytojai eina iki pagrindinių laiptų ir leidžiasi link pirmo aukšto išėjimo į kiemą. 

7.2.5. Esant šaltajam sezonui, jeigu yra galimybė, prieš evakuaciją mokiniai kuo skubiau 

apsivelka viršutinius šiltus rūbus, apsiauna batus ir tik tada juda link išėjimo. 

7.2.6. Palikę pastatą, visi eina nurodyta kryptimi ir renkasi iš anksto numatytoje vietoje 

– Šilutės meno mokyklos kieme, prieš centrinį įejimą (8 priedas), pažymetoje ženklu 

„ŽENKLAS EVAKUACIJOS SUSIRINKIMO VIETA”  

7.2.7. Kiekvienas mokytojas patikrina buvusių patalpose ir išėjusių mokinių skaičių, 

užpildo evakuotų darbuotojų ir/ar mokinių registracijos lapą (12 priedas) bei perduoda 

informaciją direktoriaus pavaduotojui ugdymui. Jeigu trūksta mokinių, direktoriaus pavaduotojas 

įvertina riziką bei priima sprendimą, ar siųsti darbuotojus ieškoti likusių mokinių. 

7.2.8.  Esantys laisvi darbuotojai, jeigu tai nekelia pavojaus, gelbėja materialines 

vertybes, juos koordinuoja – ūkvedys. 

7.2.9.  Po evakuacijos, jeigu tai nekelia pavojaus, raštvedys patikrina bei įsitikina, ar visi 

mokiniai, darbuotojai, lankytojai paliko patalpas, o informaciją perduoda direktoriaus 

pavaduotojui ugdymui. 

7.2.10.  Direktoriaus pavaduotojas ugdymui apie tai, kad patalpos patikrintos ir jose 

nėra/yra žmonių, praneša įstaigos vadovui. 

7.2.11. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui pasitinka specialiąsias tarnybas, o įstaigos 

vadovas jiems perduoda visą reikalingą informaciją apie susidariusią padėtį. 

7.2.12. Į įstaigos patalpas galima grįžti tik gavus įstaigos vadovo, ar specialiųjų tarnybų 

leidimą.  
 

               7.3. Darbuotojų asmeninės apsaugos priemonės 

 

7.3.1. Kiekvienas darbuotojas turi asmeninę pareigą užsitikrinti savo asmeninį saugumą 

ir tinkamai naudoti asmens apsaugos priemones.  



 19 

7.3.2. Šilutės meno mokykla asmens apsaugos priemonių, skirtų civilinės saugos 

organizavimui – neturi. 

7.3.3. Neturint asmeninių apsaugos priemonių, apsisaugojimui nuo galimos taršos 

būtinas parankinių priemonių: rankšluosčių, skarelių, medžiagos skiaučių, rūbų panaudojimas.  

 

 

7.4. Kolektyvinės apsaugos statiniai ir jų panaudojimo galimybės  

 

7.4.1. Kolektyvinėms apsaugos priemonėms priskiriamos įvairių tipų slėptuvės ir 

kolektyvinės apsaugos statiniai (darbuotojų apsaugai pritaikytos patalpos, rūsiai, kitos požeminės 

erdvės). Kolektyvinės apsaugos statiniai žymimi šiuo specialiuoju ženklu:  

7.4.2. Kolektyvinės apsaugos statiniai numatomi valstybės ir savivaldybės institucijose 

ir įstaigose, ūkio subjektuose ir kitose įstaigose, kuriuose:  

7.4.2.1. turi būti užtikrinta normali technologinio proceso veikla arba jo saugus 

funkcionavimas ekstremaliųjų situacijų ar karo metu;  

7.4.2.2.  vienu metu dirba arba nuolat būna daugiau kaip 200 asmenų;  

7.4.2.3. užtikrinamas gyvybiškai svarbių paslaugų teikimas gyventojams: medicininis 

aptarnavimas, pagrindinių maisto produktų gamyba, transporto ir ryšių paslaugos, elektros, 

šilumos, dujų, vandens tiekimas, nuotekų šalinimas ir kitos komunalinės paslaugos. (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2010 m. gegužės 12 d. nutarimas Nr. 529 „Dėl apsaugos statinių 

poreikio nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo “ (Žin., 2010, Nr. 56-2756). 

7.4.3. Šilutės meno mokyklos pastatas Šilutės rajono savivaldybės Administracijos 

direktoriaus 2022 m. gegužės 11 d. įsakymu Nr. A1-938 “Dėl Šilutės rajono savivaldybės 

kolektyvinės apsaugos statinių sąrašo patvirtinimo”, priskirstas prie kolektyvinės apsaugos 

statinių. 

7.4.4. Esant reikalui, ekstremaliųjų situacijų atvejais, darbuotojams ir mokiniams yra 

perduodama informacija apie apsisaugojimo galimybę naudojant pastate esančias numatomas 

kolektyvinės apsaugos patalpas (laikinos apsaugos patalpas). Tuo atveju, darbuotojai atsakingi 

už viešąją tvarką, darbuotojas atsakingas už civilinę saugą (jeigu tuo metu nevykdo kitų pareigų) 

visiems pastate esantiems darbuotojams ir mokiniams nurodo kryptis, kuriomis bus pasiekiami 

kolektyvinės apsaugos patalpos, supažindina su bendra tvarka. Darbuotojas, atsakingas už 

civilinę saugą ir viešąją tvarką įstaigoje, yra paskiriamas įstaigos direktoriaus įsakymu. 

Darbuotojai turi gerai išmanyti įstaigos pastato struktūrą, ir žinoti bendrą judėjimo tvarką iki 

kolektyvinės apsaugos statinių. 

 

Įstaigos kolektyvinės apsaugos vietos: 

 

Objekto 

pavadinimas 
Adresas Patalpos paskirtis 

Patalpos 

plotas 

(kv. m) 

Patalpoje 

telpančių 

žmonių skaičius 

Šilutės meno 

mokykla 

Lietuvininkų g. 38, 

Šilutė 

Aktų ir šokių salės, 

choro studija, 

klasės 

701 389 

 

 



 20 

              7.5. Pirmosios pagalbos suteikimas 

 

               7.5.1. Įstaigos darbuotojams keliami reikalavimai, kad kasdieniniame darbo rėžime ar 

ekstremalaus įvykio atveju jie būtų pasirengę suteikti pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiems 

žmonėms. 

7.5.2. Siekdama užtikrinti efektyvų pirmosios pagalbos nukentėjusiems suteikimą 

darbuotojams arba mokiniams, įstaiga periodiškai organizuoja privalomuosius pirmos pagalbos 

mokymus. 

7.5.3. Pirmoji pagalba teikiama iki Greitosios medicinos pagalbos atvykimo. Esant 

būtinumui, dėl greitosios medicinos pagalbos bus kreipiamasi  į BPC, tel. 112. 

7.5.4. GMP pasitinka Šilutės meno mokyklos direktoriaus pavaduotojas ugdymui. 

Įstaigoje įrengta pirmosios pagalbos vaistinėlė ( 5 priedas).   

7.5.5. Ekstremaliųjų įvykių metu, prireikus, už pirmosios pagalbos teikimą atsakingi 

darbuotojai, gali pasitelkti kitų darbuotojų pagalbą. 

7.5.6. Pirmoji pagalba gali būti suteikta kolektyvinės apsaugos vietoje, ir (arba) kitoje 

patalpoje, priklausomai nuo susidariusių aplinkybių.  

7.5.7. Suteikus medicininę pagalbą, nukentėję išvežami į medicinos įstaigas. Žmonės, 

kurie gali vykti patys į medicinos įstaigas, siunčiamivykti  savarankiškai. 

 

 

7.6.  Būtinos priemonės ir materialiniai ištekliai  

 

Gresiant ar susidarius įvykiui, ekstremaliajam įvykiui ar ekstremaliajai situacijai žmonių 

gelbėjimui, turto ir aplinkos apsaugai gali būti naudojami įstaigos turimi materialiniai ištekliai. 

Jų panaudojimo poreikis ir atsakingi asmenys yra nustatyti ir apibrėžti 3-iame priede 

„Materialinių išteklių žinynas “. 

 

 

VIII. GALIMŲ PAVOJŲ LIKVIDAVIMO IR JŲ PADARINIŲ ŠALINIMO 

ORGANIZAVIMAS IR KOORDINAVIMAS 

 

 

             Pagal atliktą įstaigos galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę, nustatyti 

šie  didelio ir labai didelio rizikos lygio pavojai:  

1. pavojingos užkrečiamosios ligos protrūkis; 

2. gaisras – įstaigos pastatuose ir kituose jos statiniuose; 

3. pavojus valstybės saugumui (nesankcionuoti užsienio valstybės ginkluotųjų pajėgų 

veiksmai) 

4. pastato griuvimas – stichinis meteorologinis reiškinys. 

Galimų pavojų reiškiniai, kaip Uragnas, labai smarkus vėjas ir Teroro aktas, 

nepriskiriami didelės ir labai didelės rizikos lygiui, tačiau veiksmai šiame plane aprašyti 

papildomai. 

Didelio arba labai didelio pavojaus atveju Įstaigos vadovas nurodo darbuotojams: 

1.  apie avarinę situaciją skubiai pranešti Bendrajam pagalbos centrui, tel. 112 ir 

informuoti Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktorių; 

2.  nutraukti bet kokią veiklą; 



 21 

3. pasirūpinti Įstaigos teritorijoje esančių žmonių evakavimu, jų transporto priemonių 

pašalinimu iš teritorijos bei pirmosios pagalbos suteikimu nukentėjusiems. 

Įstaigos vadovas visus veiksmus koordinuos su atvykusiu gelbėjimo darbų vadovu, 

kurio funkcijas vykdys Šilutės PGT atsakingas pareigūnas, o Įstaigos vadovas dirbs gelbėjimo 

darbų organizavimo štabe. 

Didelio arba labai didelio pavojaus atveju Tauragės apskrities vyriausiasis policijos 

komisariato Šilutės rajono policijos komisariatas atsiųs reikalingą skaičių automobilių su 

pareigūnais, kurie esant būtinumui ribos eismą kelyje į Įstaigą.  

Priklausomai nuo galimos avarijos masto Šilutės greitosios medicinos pagalbos skyrius 

atsiūs reikalingą skaičių automobilių su medicinos darbuotojais, kurie bus pavaldūs gelbėjimo 

darbų vadovui.  

Detalesnė informacijas apie Įstaigos veiksmus, jų seką ir vykdytojus pateikta Šilutės 

meno mokyklos civilinės saugos kalendorinių veiksmų planuose (14 priedas). 

 

 

Ypač pavojinga žmonių užkrečiamoji liga. Rizikos lygis – 40 

 

8.1 Pavojingos užkrečiamosios ligos protrūkis 

8.1.1. Atsakingų darbuotojų veiksmai: Aktyvuoja ESVP 16 priedą ir veikia pagal ten 

nurodytas rekomendacijas. 

8.1.1.1. Apie įvykį pranešti Šilutės rajono visuomenės sveikatos biuro specialistui, tel. 8 

(441) 52 217, mob. tel. +370 612 60760 ir Šilutės rajono savivaldybės Viešųjų paslaugų skyriaus 

civilinės saugos specialistui – tel. (8 441) 79 208, mob. tel. 8659 42919 (atsakingas- ūkvedys). 

8.1.1.2. Pavojingų užkrečiamų ligų epidemijų, pandemijos metu Įstaigos darbuotojai 

privalo veikti vadovaujantis Įstaigos vadovo patvirtintomis profilaktinių priemonių taikymo 

pavojingų užkrečiamų ligų atvejais tvarkomis. 

8.1.1.3. Informuoti darbuotojus, mokinius ir lankytojus apie įvykį, perspėti naudoti 

asmenines apsaugos priemones (atsakingas - Direktoriaus pavaduotojas ugdymui). 

8.1.1.4. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui bei ūkvedys priima ir vykdo tolesnius  

nurodymus gautus iš Šilutės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro. 

8.1.1.5. Organizuoti vidaus tvarkos užtikrinimą ir palaikymą (atsakinga – mokyklos 

raštvedys). 

8.1.1.6. Esant būtinumui, organizuoti patalpų valymą, dezinfekavimą, išvėdinimą, 

vadovaujantis specialistų pateiktomis rekomendacijomis, nurodymais (atsakingas - ūkvedys). 

8.1.1.7.  Pasirūpinti reikiamų priemonių rezervu (atsakingi – mokyklos direktorius, 

ūkvedys). 

 

8.2 Gaisras. Rizikos lygis - 30. 

 

8.2. Kilus gaisrui Šilutės meno mokykloje, aktyvuojamas ESVP 13 priedas ir atliekami 

sekantys veiksmai: 

8.2.1.  Pradedama vaikų ir darbuotojų evakuacija (pagal šio plano VII skyrių); 

8.2.2.  Iškviečiamos specialiosios tarnybos (pagal šio plano VI skyrių); 

8.2.3.  Elektros maitinimą pastatui atjungia pastatų priežiūros darbininkas ar ūkvedys; 

8.2.4.  Atvykusius gaisrininkus pasitinka administracijos darbuotojas – direktoriaus  

pavaduotojas ugdymui; 



 22 

8.2.5.  Pirmoji pagalba suteikiama (pagal šio plano 7.5 poskyrį); 

8.2.6.  Materialinės vertybės evakuojamos esant laisviems darbuotojams, jeigu tai 

nekelia pavojaus gyvybei, veiksmus koordinuoja ūkvedys. 

 

8.3 Pavojus valstybės saugumui (nesankcionuoti užsienio valstybės ginkluotųjų 

pajėgų veiksmai). Rizikos lygis – 24. 

 

8.3. 1. Įstaigos direktoriaus veiksmai pavojaus metu:  

8.3.1.1.  organizuoja pirminės informacijos gavimo priemones; 

8.3.1.2.  užtikrina per visuomenės informavimo priemones pateikiamų rekomendacijų 

vykdymą; 

8.3.1.3.  duoda nurodymus pastato pritaikymui kolektyvinei darbuotojų ir vaikų 

apsaugai;  

8.3.1.4.  duoda nurodymą organizuoti asmens apsaugos priemonių išdavimą;  

8.3.1.5.  vykdo specialiųjų tarnybų nurodymus; 

8.3.1.6.   duoda nurodymą paruošti pastatą galimam pavojui (uždaromi langai, patalpose, 

kuriose saugomi žmonės, apklijuojami lipnia juosta, ar kitomis priemonėmis). 

8.3.2.  Darbuotojo, atsakingo už civilinę saugą, veiksmai:  

8.3.2.1. vykdo direktoriaus pateikiamus nurodymus; 

8.3.2.2.  organizuoja pastato apsaugos, bei izoliavimo priemones; 

8.3.2.3.  stebi informacijos kaitą, vertina pavojaus lygį;  

8.3.2.4.  jei skelbiamas oro pavojus – kuruoja žmonių, esančių pastate, pasirengimą 

galimiems smūgiams;  

8.3.2.5.  jei pavojaus metu buvo pažeista pastato struktūra – įvertina galimą pažeidimo 

lygį, priima sprendimus dėl pastato tinkamumo žmonių apsaugai.  

8.3.2.6.  aktyvuoja ESVP 17 priedą ir veikia pagal jame nurodytas rekomendacijas. 

8.3.3. Darbuotojo, atsakingo už viešąją tvarką, veiksmai: 

8.3.3.1.  paruošia žmonių registracijos sąrašus; 

8.3.3.2.  esant poreikiui, koordinuoja kolektyvinę darbuotojų ir vaikų evakuaciją; 

8.3.3.3.  vykdo tiesioginius direktoriaus nurodymus, atlieka žmonių skaičiavimą; 

8.3.3.4.  padeda organizuoti asmens apsaugos priemonių išdavimą personalui ir 

vaikams;  

8.3.3.5. Jei skelbiamas oro pavojus – kuruoja žmonių, esančių pastate, pasirengimą 

galimiems smūgiams;  

8.3.3.6.  Jei pavojaus metu buvo pažeista pastato struktūra – imasi patekimo prie 

pažeistos vietos izoliavimo. 

8.3.4. Darbuotojo, atsakingo už pirmąją pagalbą, veiksmai: 

8.3.4.1.  prireikus organizuoja pirmosios medicininės pagalbos suteikimą; 

8.3.4.2.  koordinuoja darbuotojų veiksmus, suteikiant pirmąją pagalbą. 

8.3.5.  Darbuotojų veiksmai: 

8.3.5.1.  vykdo įstaigos direktoriaus ir atsakingų darbuotojų nurodymus; 

8.3.5.2.  dalyvauja vykdant pastato paruošimo darbus;  

8.3.5.3.  pagal atsakingų darbuotojų nurodymus padeda izoliuoti pastatą;  

8.3.5.4.  vykdo gelbėjimo darbus, jei tokie yra nurodomi  specialiųjų tarnybų;  

8.3.5.5.  dalyvauja lokalizuojant padarinius ir gelbėjant vaikus. 

 



 23 

8.4 Pastatų griuvimai. Rizikos lygis – 22 

8.4 Įstaigos veiksmai pastato griūties atveju 

8.4.1. Atsakingų darbuotojų veiksmai: 

8.4.1.1 Apie įvykį pranešti Bendrajam pagalbos centrui, tel. 112 (atsakingi: pirmasis 

įvykį pastebėjęs darbuotojas, ūkvedys). 

8.4.1.2.  Informuoti Šilutės rajono savivaldybės administracijos Viešųjų paslaugų 

skyriaus civilinės saugos specialistus (kontaktai 2 priede) (atsakingas - ūkvedys). 

8.4.1.3.  Atjungti elektros energijos, vandens ir šilumos tiekimo sistemas (atsakingas 

pastatų priežiūros darbininkas ar ūkvedys). 

8.4.1.4.  Nutraukti veiklą ekstremalaus įvykio židinyje (atsakingas ESVG vadovas). 

8.4.1.5.  Informuoti darbuotojus ir lankytojus (atsakingų darbuotojų sąrašas ir kontaktai 

pateikti 7 priede). 

8.4.1.6.  Skubiai iš pastato, esant būtinumui ir iš teritorijos, evakuoti žmones (atsakingų 

darbuotojų sąrašas ir kontaktai pateikti 7 priede). 

8.4.1.7.  Apriboti žmonių ir transporto patekimą į teritoriją, išskyrus spec. tarnybas 

(atsakingi apsaugos tarnybos budėtojai). Nukentėjusiems suteikti pirmąją pagalbą. Esant 

būtinumui, dėl greitosios medicinos pagalbos bus kreipiamasi į BPC, tel. 112.  

 

 

8.5 Teroristiniai išpuoliai. Rizikos lygis – 9 

 

8.5.1. Įstaigos pastate pastebėjus įtartinus žmones, išgirdus sprogimus, šūvius, ar gavus 

tiesioginius ar netiesioginius grasinimus, kuo skubiausiai imamasi būtiniausių veiksmų, siekiant 

išvengti neigiamų padarinių. Atsakingų darbuotojų veiksmai: 

8.5.1.1. Mokyklos ūkvedys informuoja specialiąsias tarnybas (pagal šio plano VI  

skyrių). 

8.5.1.2.  Direktoriaus pavaduotojas ugdymui, raštvedys ir kiti darbuotojai vykdo 

specialiųjų tarnybų nurodymus. 

 

 

8.6 Pavojingas radinys. Rizikos lygis – 8 

 

8.6. Įstaigos teritorijoje ar pastate radus sprogmenį organizuojami šie veiksmai:  

8.6.1.  Įstaigos direktoriaus veiksmai pavojaus metu:  

8.6.1.1.  Nustato pavojingo objekto buvimo vietą.  

8.6.1.2.  Kuo skubiau informuoja Bendrąjį pagalbos centrą apie pastebėtą ar užfiksuotą 

pavojų.  

8.6.1.3.  Organizuoja darbuotojų ir vaikų apsaugą (izoliavimas patalpoje arba 

evakuacija).  

8.6.1.4.  Organizuoja patekimo prie pavojingo objekto darbus.  

8.6.2.  Darbuotojų, atsakingų už viešąją tvarką ir civilinę saugą, veiksmai:  

8.6.2.1.  Iš Įstaigos direktoriaus gavę informaciją apie evakuacijos pradžią, informuoja 

darbuotojus.  

8.6.2.2.  Kol yra vykdoma evakuacija, prižiūri evakuacijos eigą, prireikus paskirsto 

žmonių srautus. 



 24 

 

8.7 Cheminių medžiagų paskleidimas (pavojingoji medžiaga). Rizikos lygis – 8    

 

8.7. Gavus informaciją per visuomenės informavimo priemones apie paskelbtą pavojų, 

imamasi šių veiksmų:  

8.7.1. Įstaigos direktoriaus veiksmai gavus informaciją apie kilusį pavojų:  

8.7.1.1. Palaiko ryšį su specialiosiomis tarnybomis.  

8.7.1.2. Prireikus nutraukia įstaigos darbą. 

8.7.1.3. Pagal rekomendacijas organizuoja įstaigos patalpų užsandarinimą (uždaromi 

langai, durys, izoliuojamos ventiliacijos angos).  

8.7.1.4. Organizuoja įstaigos darbuotojų ir vaikų evakuaciją. 

8.7.1.5.  Informuoja tėvus.  

8.7.2. Darbuotojo, atsakingo už viešąją tvarką, veiksmai:  

8.7.2.1.  Iš įstaigos direktoriaus gavęs informaciją apie evakuacijos pradžią, informuoja 

darbuotojus.  

8.7.2.2. Kol yra vykdoma evakuacija, prižiūri evakuacijos eigą, prireikus paskirsto 

žmonių srautus. 

8.7.2.3.  Kada darbuotojai ir vaikai evakuojasi iš įstaigos pastato ir susirenka numatytoje 

susirinkimo vietoje lauke, darbuotojas, atsakingas už viešąją tvarką, organizuoja darbuotojų ir 

vaikų registraciją, taip nustatydamas žmonių, kurie evakavosi skaičių ir kurie galimai liko 

pastate.  

8.7.2.4. Jei žmonės yra kolektyviškai gabenami iš teritorijos, dalyvauja atliekant 

evakuaciją.  

8.7.3. Darbuotojo, atsakingo už civilinę saugą, veiksmai:  

8.7.3.1.  Prižiūri pastato sandarinimo darbus. 

8.7.3.2.  Prireikus pasirūpina kvėpavimo apsaugos priemonėmis (rankšluosčiai, 

sušlapinti vandeniu). 

 

8.8 Uraganas, labai smarkus vėjas. Rizikos lygis -8 

 

8.8. Artėjant uraganui, Šilutės meno mokyklos atsakingų darbuotojų veiksmai: 

8.8.1. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui informuoja mokytojus, darbuotojus apie  

gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus padarinius ir priemones jiems pašalinti 

ir apsisaugojimą: 

            8.8.1.1.mokytojai privalo patikrinti ir sandariai uždaryti klasėje esančius langus; 

            8.8.1.2. jeigu vyksta užsiėmimai, juos vesti pasirinkus saugų atstumą nuo langų; 

            8.8.1.3. neplanuoti užsiėmimų ir renginių lauke, ar kitose atvirose vietovėse; 

            8.8.1.4. neišleisti vienų mokinių namo, juos pasiima tėvai (globėjai). 

8.8.2. Ūkvedys koordinuoja darbuotojų ir turto gelbėjimą: 

              8.8.2.1. patikrina pastato vidų, išorę ir pasitelkus techninius darbuotojus, sutvirtina 

daiktus ar kitas detales, vidiniame kieme esančius konteinerius; 

8.8.2.2. nurodo darbuotojams patraukti automobilius į saugią zoną, nestatyti po 

medžiais; 

8.8.2.3. koordinuoja materialinių išteklių panaudojimą. 



 25 

8.8.3. Raštvedys organizuoja vidaus tvarkos užtikrinimą įvykio vietoje. 

8.8.4. Apie galutinį pasirengimą artėjančiam uraganui, direktoriaus pavaduotojas 

perduoda informaciją įstaigos vadovui.  

8.8.5. Esant reikalui iškviečiamos specialiosios tarnybos (pagal šio plano VI  skyrių). 

              8.8.6. Pirmoji pagalba suteikiama (pagal šio plano 7.5. poskyrį). 

 

 

IX. SAVIVALDYBĖS EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO PLANE 

NURODYTŲ UŽDUOČIŲ VYKDYMO ORGANIZAVIMAS 

  

9.1. Ekstremaliųjų situacijų atvejais ūkio subjektai ir kitos įstaigos teikia jiems 

nuosavybės teise priklausančius materialinius išteklius, kai gelbėjimo darbų vadovo arba 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo (toliau – operacijų vadovas) žinioje ir Lietuvos 

valstybės rezerve esančių materialinių išteklių nepakanka.  

9.2. Ekstremaliųjų situacijų atvejais gelbėjimo darbų vadovui arba operacijų vadovui 

nustačius, kiek ir kokių papildomų materialinių išteklių reikia gelbėjimo, paieškos ir 

neatidėliotiniems darbams atlikti, ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams 

šalinti, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų veiklai palaikyti ir atkurti, 

ūkio subjektai ir kitos įstaigos, su kuriais vadovaujantis Lietuvos Respublikos civilinės saugos 

įstatymo 16 straipsnio 2 dalimi sudarytos savivaldybės ekstremaliųjų situacijų valdymo plane 

nurodytų užduočių vykdymo sutartys, savivaldybės administracijos direktoriaus rašytiniu 

reikalavimu teikia materialinius išteklius gelbėjimo darbų vadovui arba operacijų vadovui į 

savivaldybės administracijos direktoriaus nurodytą vietą.  

9.3. Neatidėliotinais atvejais, kai kyla didelis pavojus gyventojų gyvybei, sveikatai, 

turtui ar aplinkai, savivaldybės administracijos direktoriaus rašytiniu reikalavimu turimus 

materialinius išteklius gelbėjimo darbų vadovui ar operacijų vadovui į savivaldybės 

administracijos direktoriaus nurodytą vietą pagal poreikį teikia ūkio subjektai ir kitos įstaigos, su 

kuriais nesudarytos sutartys. 

9.4. Gavus užduotį iš miesto savivaldybės administracijos, Šilutės meno mokykla savo 

patalpas panaudoja kaip kolektyvinės apsaugos statinį. Jame rajono savivaldybės CS plane 

numatyta mokykloje laikinai apgyvendinti 389 miesto gyventojus, panaudojus pastate esančias 

sales, klases. 

 

Šilutės meno mokyklos veiksmai, gavus savivaldybės 

administracijos direktoriaus užduotį 

 

9.5. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo Nr. XI-635 (Žin., 

2009, Nr. 159-7207) 16 straipsnio 2 punktu savivaldybės administracijos direktorius, atlikęs 

savivaldybės galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizę ir priėmęs sprendimą, kad 

savivaldybės gyvybiškumui palaikyti, gyventojų gyvybėms ar sveikatai gelbėti, mokyklos turimų 

materialinių išteklių teikimas ekstremaliųjų situacijų atvejais būtų tikslingas, sudarys su 

bendrove sutartį dėl savivaldybės ekstremalių situacijų valdymo plane nurodytų užduočių 

vykdymo. Šioje sutartyje turi būti aptarta kokie mokyklos ištekliai bus panaudoti, jų 

panaudojimo ir teikimo galimybės bei kompensavimo už patirtas išlaidas tvarka. 

9.6. Vadovaujantis 2010 m. gegužės 4 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 

Nr. 512 „Dėl privalomų darbų atlikimo ekstremaliųjų situacijų atvejais ir kompensavimo už jų 

atlikimą tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 54-2652), susidarius ekstremaliai situacijai 



 26 

ir kai yra išnaudotos visos civilinės saugos sistemos pajėgų panaudojimo galimybės atlikti 

darbams, bus pasitelkiama ūkio subjektų ir kitų įstaigų, tame tarpe ir Šilutės meno mokyklos 

pajėgos ir materialiniai ištekliai. Sprendimą dėl Įstaigos pasitelkimo darbams atlikti priima:  

• ekstremaliųjų situacijų operacijų susidarius savivaldybės lygio ekstremaliajai 

situacijai, - savivaldybės ekstremalių situacijų komisija; 

• susidarius valstybės lygio ekstremaliajai situacijai - Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ekstremalių situacijų komisija.  

• Savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju darbų atlikimą koordinuoja 

savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos 

atveju - valstybės centras.  

9.7. Operacijų vadovas užtikrina, kad Šilutės meno mokyklos darbuotojai, prieš jiems 

pradedant dirbti, būtų instruktuoti apie darbų eigą ir priemonių, skirtų darbingumui, sveikatai ir 

gyvybei išsaugoti, panaudojimą.  

9.8. Savivaldybės ar valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras prireikus 

organizuoja Šilutės meno mokyklos darbuotojų aprūpinimą nemokama nakvyne, maitinimu, 

specialiąja apranga, darbo priemonėmis, taip pat atvežimą į darbų atlikimo vietą, išvežimą iš jos 

ir minimalių sanitarinių higienos sąlygų sudarymą. 

9.9. Darbus atlikusiems gyventojams, ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, įvertinus 

finansines galimybes, iš savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo, Lietuvos valstybės 

rezervo piniginių lėšų gali būti kompensuojamos išlaidos, susijusios su šių darbų atlikimu. 

 

 

 

X. VEIKSMAI ĮSTAIGOS VEIKLOS TĘSTINUMO UŽTIKRINIMUI 

 

10.1. Veiklos atnaujinimas.  

Pasibaigus avarinei situacijai, Įstaigos veiklos atnaujinimui, Įstaigos vadovas kartu su 

Atsakingais darbuotojais, konsultuodamasis su kompetentingais atitinkamos srities specialistais, 

nusprendžia dėl būtinybės: 

1. Pakeisti arba atstatyti pažeistus įrenginius, vamzdynus, armatūrą ir suremontuoti 

deformuotas pastato konstrukcijas. 

2. Dėl neeilinės apžiūros atlikimo pagal STR 1.07.03:2017 „Statinių techninės ir 

naudojimo priežiūros tvarka. Naujų nekilnojamojo turto kadastro objektų formavimo tvarka“ 

39.2. punktą: neeilinės apžiūros, kurios atliekamos po stichinių nelaimių (gaisrų, liūčių, uraganų, 

sprogimų ir pan.) statinio ar atskirų jo konstrukcijų griūties ir kitų reiškinių, sukėlusių pavojingas 

konstrukcijų deformacijas, taip pat keičiantis statinio naudotojui ar prižiūrėtojui, Įstaigos statinių 

prižiūrėtojas kreipiasi į kompetentingą įmonę dėl neeilinės apžiūros atlikimo. 

3. Atstatyti pažeistus elektros, ryšių ir komunalinius tinklus. 

4. Pranešti (ir parodyti) atitinkamoms valstybinės priežiūros institucijoms apie avarijos 

pasekmių atstatymą. 

5. Gauti valstybinės priežiūros institucijų leidimą atnaujinti Įstaigos veiklą. 

6. Informuoti kitas suinteresuotas valstybinės priežiūros institucijas apie veiklos 

atnaujinimą. 

10.2. Avarijos pasekmių likvidavimo darbai.  



 27 

Baigus avarijos likvidavimo darbus, ir, atsižvelgiant į poveikio mastus, vykdomi 

avarijos pasekmių (įrenginių ir konstrukcijų atstatymo, sunaudotų avarijų likvidavimo priemonių 

papildymo ir pan.) likvidavimo darbai.  

10.3. Sanitarinio švarinimo organizavimas.  

Avarijos likvidavimo metu žmonių, kurie vykdė gelbėjimo darbus, sanitarinis 

švarinimas (taršos šalinimas nuo kūno) atliekamas įstaigos pastate (dušuose, prausimosi 

kriauklėse). Užteršti drabužiai pakeičiami švariais. Sanitarinis švarinimas atliekamas asmeniškai 

ir savarankiškai kiekvieno asmens, dalyvavusio gelbėjimo darbuose, o avarijos metu 

nukentėjusių žmonių sanitarinį švarinimą atlieka specialiųjų tarnybų darbuotojai, panaudojant 

įstaigos pateiktas higienos priemones.  

10.4. Aplinkos atstatymo priemonės.  

Priklausomai nuo įvykusios avarijos pobūdžio, reikalingos aplinkos atstatymo 

priemonės, kurių tinkamumą ir tikslingumą apsprendžia objekto vadovas, esant reikalui, 

konsultuodamasis su atitinkamos srities specialistais.  
 
 

XI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

Šis planas kiekvienų metų pirmą ketvirtį peržiūrimas ir prireikus atnaujinamas. Planas 

atnaujinamas pasikeitus civilinę saugą reglamentuojantiems teisės aktams, pertvarkius ar  

modernizavus Šilutės meno mokyklą. 

_____________________________ 

 

 

 

 



 28 

 

PLANO PRIEDŲ SĄRAŠAS 

 

1 priedas. GALIMŲ PAVOJŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ RIZIKOS 

ANALIZĖ. 

2 priedas. ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS CIVILINĖS SAUGOS SISTEMOS 

PAJĖGŲ IR VALSTYBINĖS PRIEŽIŪROS INSTITUCIJŲ KONTAKTAI.  

3 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS MATERIALINIŲ IŠTEKLIŲ ŽINYNAS.  

4    priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS  VIETA VIETOVĖS ŽEMĖLAPYJE. 

5    priedas.  EVAKAVIMO PLANAS. 

6 priedas. ĮSAKYMAS DĖL EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO GRUPĖS 

SUDARYMO IR JOS NUOSTATU PATVIRTINIMO. 

7 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS PEDAGOGŲ BEI TECHNINIŲ 

DARBUOTOJŲ KONTAKTINĖ INFORMACIJA. 

8 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS DARBUOTOJŲ, MOKINIŲ IR 

LANKYTOJŲ SUSIRINKIMO VIETA LAUKE. 

9 priedas. ĮSAKYMAS DĖL ASMENS, ATSAKINGO UŽ DARBUOTOJŲ 

PERSPĖJIMĄ IR INFORMAVIMĄ APIE GRESIANTĮ AR SUSIDARIUSĮ ĮVYKĮ 

MOKYKLOJE PASKYRIMO. 

10 priedas. ĮSAKYMAS DĖL ATSAKINGO UŽ CIVILINĘ SAUGĄ ASMENS 

SKYRIMO. 

11 priedas. EKSTREMALAUS ĮVYKIO AR EKSTREMALIOS SITUACIJOS 

POBŪDĮ PRANEŠIMA PAVYZDYS. 

12 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS EVAKUOTUS DARBUOTOJUS IR/AR 

MOKINIUS REGISTRAVIMO LAPAS. 

13  priedas. DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ, KILUS GAISRUI PLANAS. 

14 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS CIVILINĖS SAUGOS KALENDORINIS 

VEIKSMŲ PLANAS. 

15  priedas. CIVILINĖS SAUGOS PERSPĖJIMO SIGNALAI. 

16 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS VEIKSMAI PAVOJINGOS 

UŽKREČIAMOSIOS LIGOS ATVEJU, KOMUNIKAVIMAS, PLANAVIMAS, IŠTEKLIŲ 

PANAUDOJIMAS. 

17 priedas. VEIKSMAI PAVOJAUS VALSTYBĖS SAUGUMUI 

(NESANKCIONUOTI UŽSIENIO VALSTYBĖS GINKLUOTŲJŲ PAJĖGŲ VEIKSMAI) 

METU 

18 priedas. VEIKSMAI CHEMINIO UŽTERŠIMO ATVEJU.  

19 priedas. VEIKSMAI AMOK SITUACIJOS METU. 

20 priedas. ŠILUTĖS MENO MOKYKLOS DARBUOTOJŲ IŠKVIETIMO 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ METU REGISTRACIJOS KORTELĖ 

 


